
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Sassari

COMUNE DI SENNORI

Numero 24 del 30.05.2024

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO GESTIONE DELLE STRUTTURE DI 
MASCHERAMENTO DEI CONTENITORI DEI RIFIUTI DELLE ATTIVITA' 
COMMERCIALI (ECOBOX). APPENDICE AL REGOLAMENTO PER LA 
GESTIONE  DEI RIFIUTI URBANI E DELL'ECOCENTRO COMUNALE DEL 
COMUNE DI SENNORI.

ORIGINALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di maggio, Solita sala delle 
Adunanze, alle ore 10:30, in seduta Ordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, 
previa l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale 
composto dai sotto elencati consiglieri:

PPAZZOLA MARIA ANTONIETTA

APORRU SALVATORE

ACANU ANTONIO

PSASSU NICOLA

PCORNALIS ELENA

PMANNU GIOVANNINO

ASATTA MARIO TONIO

PDESINI ROBERTO

PCASU LEONARDA

PPAZZOLA PINA

PPIREDDA ROBERTA

PCOSSU VITTORIO

PSASSU PIETRO

PSOGGIA ANTONIO MICHELE

APASCHINO MATTEUCCIA

APORCU FRANCESCA

ABIANCHI NICOLA

Totale Presenti:  11 Totali Assenti:  6

Il Presidente DESINI ROBERTO, assume la presidenza.

Partecipa il Segretario Generale SERRA MARIA STELLA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.



IL  PRESIDENTE

Da la parola alla consigliera Pina Pazzola, assessora all’ambiente  per l’illustrazione della presente proposta

Terminata l’illustrazione IL PRESIDENTE invita  i consiglieri ad iscriversi per intervenire

Preso atto che non vi sono interventi e dichiarazioni di voto in merito, IL PRESIDENTE invita il Consiglio

ad esprimersi sulla presente proposta di delibera   

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 198 comma 2 del D. Lgs. 152/2006 il quale recita “I comuni concorrono a discipli-

nare la gestione dei rifiuti urbani con appositi regolamenti che, nel rispetto dei principi di trasparenza, ef-

ficienza, efficacia ed economicità e in coerenza con i piani d'ambito adottati ai sensi dell'articolo 201,

comma 3, stabiliscono in particolare:

a) le misure per assicurare la tutela igienico-sanitaria in tutte le fasi della gestione dei rifiuti urbani;

b) le modalità del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani;

c)  le modalità del conferimento, della raccolta differenziata e del trasporto dei rifiuti urbani ed assimi-

lati al fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni di rifiuti e promuovere il recupero

degli stessi;

d) le norme atte a garantire una distinta ed adeguata gestione dei rifiuti urbani pericolosi e dei rifiuti da

esumazione ed estumulazione di cui all'articolo 184, comma 2, lettera f);

e) le misure necessarie ad ottimizzare le forme di conferimento, raccolta e trasporto dei rifiuti primari

di imballaggio in sinergia con altre frazioni merceologiche, fissando standard minimi da rispettare;

f) le modalità di esecuzione della pesata dei rifiuti urbani prima di inviarli al recupero e allo smalti-

mento;

g) l'assimilazione, per qualità e quantità, dei rifiuti speciali non pericolosi ai rifiuti urbani, secondo i

criteri di cui all'articolo 195, comma 2, lettera e), ferme restando le definizioni di cui all'articolo 184,

comma 2, lettere c) e d).”

PRESO ATTO che

- con Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 20.06.2014 e successive modifiche avvenute con

Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 16 del 18.05.2021 e n. 26 del 26.04.2023 è stato approvato il “Re-

golamento di gestione dei rifiuti urbani e dell’ecocentro del Comune di Sennori” al fine di definire gli stan-

dard di servizio che l’Amministrazione Comunale intende garantire ai propri cittadini, residenti e non, ar-

monizzando le regole vigenti nel territorio comunale di S e n n o r i  necessarie per una corretta gestio-

ne dei rifiuti nonché per il mantenimento del decoro della città da parte dei cittadini, residenti e non, nel ri-

spetto dei principi di partecipazione e di responsabilizzazione del cittadino;

- con particolare riferimento al mantenimento del decoro della città, per le attività commerciali o di servi-

zio, vige il divieto di mantenimento dei contenitori per la raccolta dei rifiuti sul suolo pubblico  successiva-

mente alle operazioni di raccolta da parte della Ditta incaricata;

- sono pervenute diverse segnalazioni da parte dei titolari di attività commerciali relative alla mancanza di

idonei spazi all’interno delle loro strutture di vendita per detenere i carrellati utilizzati per la raccolta differen-

ziata, nel rispetto dei requisiti minimi in materia igenico-sanitaria;

RITENUTO opportuno trovare una alternativa in caso di oggettiva mancanza di spazi disponibili sufficienti

per la custodia delle attrezzature/contenitori all’interno delle attività commerciali;



CONSIDERATO che tale alternativa può essere individuata nella realizzazione e posizionamento di appositi

Ecobox, su richiesta del diretto interessato, previo parere positivo a seguito di sopralluogo dell’Ufficio Tecni-

co e della Polizia Locale finalizzato alla  concessione di suolo pubblico dell’area impegnata;

RAVVISATA la necessità di armonizzare le strutture c.d. “Ecobox” con il contesto urbano e regola-

mentare la corretta gestione delle stesse da parte degli utilizzatori;

RITENUTO necessario al fine del mantenimento del decoro urbano stabilire inequivocabilmente:

- le modalità di conferimento dei rifiuti urbani all’interno dell’ecobox;

- le misure per assicurare la tutela igienico - sanitaria in tutte le fasi della gestione dei rifiuti

urbani conferiti all’interno dell’ecobox;

- le misure necessarie per il mantenimento del decoro urbano con l’indicazione degli stan-

dard minimi da rispettare;

- il procedimento amministrativo di rilascio della concessione del suolo pubblico finalizzata

all’installazione dell’ecobox;

VISTA la proposta, predisposta dall’Ufficio Polizia Locale ed il parere tecnico favorevole del competente

Ufficio Tecnico – Ambiente, di adozione di un Regolamento avente ad oggetto “Gestione delle strutture di

mascheramento dei contenitori dei rifiuti delle attività commerciali (Ecobox)” quale Appendice al “Rego-

lamento per la gestione dei rifiuti urbani e dell’ecocentro comunale del Comune di Sennori” già approvato

con  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 20.06.2014 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che rientra tra le competenze del Consiglio Comunale di cui all’art. 42 del D. Lgs. 267/2000

l’approvazione dei Regolamenti salva l'ipotesi di cui all'articolo 48, comma 3 del medesimo decreto;

ACQUISITO il  parere  favorevole  da  parte  dell’Ufficio  Tecnico  del  comune  con  prot.  n.  7095  del

28/05/2024;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell’ARea della Polizia Locale ai

sensi degli artt. 49, 1° comma e 147 bis  del D.Lgs. 267/00;

DATO ATTO che la presente proposta  non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non com-

porta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente”;   

VISTI:

- Il D.L.vo n. 267 del 18/08/2000;

- Il D. Lgs. 152/06;

- Lo Statuto del Comune;

Con 11 voti favorevoli, espressi in forma palese, all’Unanimità 

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE  il Regolamento avente ad oggetto “Gestione delle strutture di mascheramento dei

contenitori dei rifiuti delle attività commerciali (Ecobox)” ed i relativi allegati quale Appendice al “Regola-

mento per la gestione dei rifiuti urbani e dell’ecocentro comunale del Comune di Sennori” allegato al pre-

sente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

2. DI DARE ATTO che la presente deliberazione con allegato Regolamento verrà trasmessa all'Ufficio Se-

greteria, all’Ufficio Tecnico, all’Ufficio di Polizia Locale e alla ditta che gestisce la raccolta dei rifiuti, per

gli adempimenti di propria competenza;



Stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con 11 voti favorevoli, espressi in forma

palese, all’Unanimità 

DELIBERA 

3. DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U.E.L..

Gli interventi dei componenti il Consiglio Comunale sono riportati in versione integrale nella ripresa audio

video depositata presso il Server Web e consultabile da chiunque attraverso il portale istituzionale dell’Ente e

custodita presso il server della Società CEDAT 85, che, ai sensi dell’art. 6 comma 7 del vigente Regolamento

comunale per le riprese audio visive costituisce documento amministrativo;



COMUNE DI SENNORI

APPROVAZIONE REGOLAMENTO GESTIONE DELLE STRUTTURE DI 
MASCHERAMENTO DEI CONTENITORI DEI RIFIUTI DELLE ATTIVITA' 
COMMERCIALI (ECOBOX). APPENDICE AL REGOLAMENTO PER LA GESTIONE  DEI 
RIFIUTI URBANI E DELL'ECOCENTRO COMUNALE DEL COMUNE DI SENNORI.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49, comma 1 e ai sensi dell'art. 147 bis
del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESennori, 29.05.2024

Gabriele OGGIANO



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 24 del 30/05/2024

COMUNE DI SENNORI

APPROVAZIONE REGOLAMENTO GESTIONE DELLE STRUTTURE DI MASCHERAMENTO DEI 
CONTENITORI DEI RIFIUTI DELLE ATTIVITA' COMMERCIALI (ECOBOX). APPENDICE AL 
REGOLAMENTO PER LA GESTIONE  DEI RIFIUTI URBANI E DELL'ECOCENTRO COMUNALE 
DEL COMUNE DI SENNORI.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. DESINI ROBERTO SERRA MARIA STELLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


